
ROMÂNIA
C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N

J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A

                                                                               
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065

Email: primariacobadin@yahoo.com   
Telefon/Fax: (0241) 855129 

HOTĂRÂREA NR. 54/04.12.2018 
privind aprobarea rectificării nr. 5 a BUGETULUI DE VENITURI ŞI CHELTUIELI al Comunei Cobadin,

jud. Constanţa, pentru anul 2018

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud. Constanţa, întrunit în şedinţa ordinară din data de 04.12.2018, 
Având în vedere:
 Proiectul  de Hotărâre privind aprobarea rectificării  nr.  5 a bugetului  de venituri  şi  cheltuieli  al

Comunei Cobadin, jud. Constanţa, pentru anul 2018;  Nota de Fundamentare întocmită de inițiatorul prezentului
Proiect  de  hotărâre;  Raportul  de  specialitate  întocmit  de  Compartimentul  Buget-Finanţe  și  înregistrat  la  UAT
Cobadin sub nr. 15449/03.12.2018; avizele comisiilor de specialitate nr. 1, 2 şi 3 ale Consiliului Local al Comunei
Cobadin, jud. Constanța; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, jud. Constanța;

 În conformitate cu prevederile art. 11, art. 20, alin. (1), lic. c), art. 49, art. 58, art. 59 şi art. 73, alin. (3)  din
Legea nr. 273/2006,  privind finanţele publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; Legii
nr. 2/2018 a bugetului de stat pe anul 2018; OUG nr. 90/2017 privind unele măsuri fiscal-bugetare, modificarea și
completarea  unor  acte  acte  normative  și  prorogarea  unor  termene;  Legii  nr.  82/1991, legea  contabilității,
republicată, cu modificările și completările ulterioare;

 Ţinând seama de prevederile art. 7 din Noul Cod Civil; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4) din
Legea nr.  24/2000 privind normele  de tehnică legislativă  pentru  elaborarea actelor  normative,  republicată,  cu
modificările și completările ulterioare; Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, republicată, cu modificările
și completările ulterioare; OG nr. 35/2002 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a
consiliilor  locale, republicată,  cu modificările și  completările ulterioare; art.  120-121 din  Constituția României,
republicată; art. 20-21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006;

 Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei
locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985;

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 10, art. 36, art. 39, alin. (1), art. 45, art. 47, art. 48, alin. (2), art. 49,
art.  63,  art.  115,  alin.  (1),  lit.  b),  art.  117,  alin.  (1),  lit.  a)  din  Legea  nr.  215/2001,  republicată,  cu  modificările  şi
completările ulterioare:

HOTĂRĂŞTE:

Art.  1.  Se aprobă  rectificarea  nr.  5  a  bugetului  de  venituri  şi  cheltuieli  al  Comunei  Cobadin,
jud. Constanţa pentru anul 2018, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. Se aprobă transferul sumei de 170.000 lei din excedentul bugetului local la Cap. 40.02.14 – Sume
din excedent bugetului local pentru finanțarea cheltuielilor de dezvoltare, sumă care este repartizată pe capitole de
cheltuială, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 3. Compartimentul Buget-Finanţe din cadrul Primăriei Comunei Cobadin, jud. Constanța va aduce la
îndeplinire prevederile prezentei.

Art.  4. Prezenta  hotărâre  se  comunică,  în  mod  obligatoriu,  prin  intermediul  secretarului  comunei,  în
termenul  prevăzut  de  lege,  Primarului  Comunei  Cobadin,  jud.  Constanța,  Compartimentului  Buget-Finanțe,
Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea pe pagina de internet la
adresa: www.primariacobadin.ro.  

Prezenta  Hotărâre  a  fost  adoptată  cu  un  număr  de  ___  voturi   “  pentru”, ___  vot  “  împotrivă”  şi
____     voturi “  abţinere”, din numărul de ____     consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri aleşi.

 Preşedinte de şedinţă
       DINESCU ION                           Contrasemnează
           Secretar

 

http://www.primariacobadin.ro/


ROMÂNIA
C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N

J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A

                                                                               
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065

Email: primariacobadin@yahoo.com   
Telefon/Fax: (0241) 855129 

                                                                                                                             CORINA-ALINA TRĂILĂ
HOTĂRÂREA NR. 55/04.12.2018 

privind aprobarea modificării Organigramei și a Ștatului de funcții ale aparatului de specialitate al
Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa ordinară din data de 04.12.2018, 
Având în vedere:

 Proiectul  de  Hotărâre privind aprobarea  modificării  Organigramei  și  a  Ștatului  de  funcții  ale
aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța; raportul compartimentul de specialitate
înregistrat sub nr. 15365/29.11.2018; Nota de Fundamentare întocmită de inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre
înregistrată la UAT Cobadin sub nr. 15369/29.11.2018;  avizul comisiei de specialitate nr. 2 a Consiliului Local al
Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului comunei Cobadin; 

 Luând  în  considerare  dispozițiile Legii  nr.  53/2003 privind  Codul  Muncii,  republicată,  cu
modificările  şi  completările  ulterioare, Legea nr.188/1999 privind  Statutul  funcţionarilor  publici,  republicată,  cu
modificările şi completările ulterioare; art. 36, alin. (3), lit. b) din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare; HG nr. 611/2008 pentru aprobarea normelor privind organizarea şi dezvoltarea carierei
funcţionarilor publici, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

 Ţinând seama de prevederile  art. 7 din  Noul Cod Civil;  art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43,
alin.  (4) din Legea  nr.  24/2000 privind  normele  de  tehnică  legislativă  pentru  elaborarea  actelor  normative,
republicată, cu modificările și completările ulterioare; Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, republicată,
cu modificările și completările ulterioare; OG nr. 35/2002 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi
funcţionare a consiliilor locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare; art. 120-121 din  Constituția
României, republicată; art. 20-21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006;

 Luând  în  considerare dispoziţiile Legii  nr.199/17.11.1997 pentru  ratificarea Cartei  Europene a
autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985;

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 10, art. 36, art. 39, alin. (1), art. 45, art. 47, art. 48, alin. (2), art. 49,
art.  63,  art.  115,  alin.  (1),  lit.  b),  art.  117,  alin.  (1),  lit.  a)  din  Legea  nr.  215/2001,  republicată,  cu  modificările  şi
completările ulterioare:

HOTĂRĂŞTE:

Art.1.  Se aprobă  modificarea Organigramei şi a Ştatului de funcţii ale aparatului de specialitate al Primarului Comunei
Cobadin, jud. Constanţa, conform Anexelor nr. 1 şi 2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Primarul Comunei Cobadin, prin Compartimentul resurse umane, va aduce la îndeplinire prevederile prezentei.

Art.3. Începând cu data intrării în vigoare a dispoziţiilor prezentei hotărâri, își încetează aplicabilitatea și valabilitatea
orice alte prevederi care contravin prezentei.

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut
de  lege,  Primarului  Comunei  Cobadin,  jud.  Constanța,  Compartimentului  Resurse  Umane,  Instituţiei  Prefectului  –  Judeţul
Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.  

Prezenta  Hotărâre  a  fost  adoptată  cu  un  număr  de  15  voturi   “  pentru”, __-_  vot  “  împotrivă”  şi
__-__     voturi “  abţinere”, din numărul de 15 consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri aleşi.

 Preşedinte de şedinţă
       DINESCU ION                           Contrasemnează
           Secretar

                                                                                                                             CORINA-ALINA TRĂILĂ

 

mailto:primariacobadin@yahoo.com
http://www.primariacobadin.ro/


ROMÂNIA
C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N

J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A

                                                                               
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065

Email: primariacobadin@yahoo.com   
Telefon/Fax: (0241) 855129 

HOTĂRÂREA NR. 56/04.12.2018
privind aprobarea Planului de ocupare a funcţiilor publice din cadrul aparatului de

specialitate al Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanţa, pentru anul 2019

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud. Constanţa, întrunit în şedinţa ordinară din data de 04.12.2018,
Având în vedere:

 Proiectul de Hotărâre privind aprobarea Planului de ocupare a funcţiilor publice din cadrul aparatului de
specialitate al Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanţa, pentru anul 2019; Expunerea de motive întocmită de
către inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; raportul compartimentului de specialitate înregistrat  la Primăria
Comunei Cobadin, jud. Constanța sub nr. 15387/29.11.2018; Expunerea de motive întocmită de către inițiatorul
prezentului Proiect de hotărâre; raportul comisiei de specialitate nr. 2 a Consiliului Local al Comunei Cobadin;
avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, jud. Constanța; 

 Prevederile  Ordinului  nr.  7.660/2006 privind  aprobarea  Instrucţiunilor  pentru  elaborarea  Planului  de
ocupare a funcţiilor publice;

 Ţinând seama de prevederile art. 7 din Noul Cod Civil; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4) din
Legea nr.  24/2000 privind normele  de tehnică legislativă  pentru  elaborarea actelor  normative,  republicată,  cu
modificările și completările ulterioare; Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, republicată, cu modificările
și completările ulterioare; OG nr. 35/2002 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a
consiliilor  locale, republicată,  cu modificările și  completările ulterioare;  art.  120-121 din  Constituția României,
republicată; art. 20-21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006;

 Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei
locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985;

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 10, art. 36, art. 39, alin. (1), art. 45, art. 47, art. 48, alin. (2), art. 49,
art.  63,  art.  115,  alin.  (1),  lit.  b),  art.  117,  alin.  (1),  lit.  a)  din  Legea  nr.  215/2001,  republicată,  cu  modificările  şi
completările ulterioare:

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Se aprobă Planul de ocupare a funcţiilor publice din cadrul aparatului de specialitate al Primarului
Comunei Cobadin, jud. Constanţa, pentru anul 2019, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta
hotărâre.

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează d-nul COCOŞ CORNEL – Primarul
Comunei Cobadin, jud. Constanţa, în calitate de ordonator principal de credite, prin compartimentul de Resurse
Umane din cadrul aparatului său de specialitate.

Art.3.  Prezenta  hotărâre  se  comunică,  prin  intermediul  secretarului  Comunei  Cobadin,  în  termenul
prevăzut de lege, Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, Compartimentului de Resurse Umane,  Instituţiei
Prefectului  –  Judeţul  Constanţa,  precum  și  Agenţiei  Naţionale  a  Funcţionarilor  Publici  –  prin  intermediul
Compartimentului de Resurse Umane,  şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea pe pagina de internet la
adresa: www.primariacobadin.ro. 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de  15 voturi   “  pentru”, 0 vot “  împotrivă”  şi  0     vot
“  abţinere”, din numărul de 15     consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri aleşi.

 Preşedinte de şedinţă
      DINESCU ION                             Contrasemnează
           Secretar

                                                                                                                               CORINA-ALINA TRĂILĂ

 

http://www.primariacobadin.ro/


ROMÂNIA
C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N

J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A

                                                                               
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065

Email: primariacobadin@yahoo.com   
Telefon/Fax: (0241) 855129 

HOTĂRÂREA NR. 57/04.12.2018 
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții ”Amenajare Parc de Joacă,

zona Dispensar Cobadin” – faza P.T.

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud. Constanţa, întrunit în şedinţa de ordinară din data de 04.12.2018,
Având în vedere:

 Proiectul de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții ”Amenajare Parc
de Joacă, zona Dispensar  Cobadin” – faza P.T.;  Expunerea de motive întocmită de către inițiatorul  prezentului  Proiect  de
hotărâre;  Raportul  compartimentului  de  specialitate  înregistrat  la  Primăria  Comunei  Cobadin,  jud.  Constanța  sub
nr. 13447/24.10.2018; rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate nr.1 și nr. 2 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin;
avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, jud. Constanța; 

 În  temeiul  dispoziţiilor art.  44,  alin.  (1) din  Legea  nr.  273/2006 privind  Finanţele  Publice  Locale, republicată,  cu
modificările  și  completările  ulterioare;  HG nr.  907/2016 privind  etapele de elaborare şi  conţinutul-cadru al  documentaţiilor
tehnico-economice  aferente  obiectivelor/proiectelor  de  investiţii  finanţate  din  fonduri  publice, republicată,  cu modificările  și
completările ulterioare;  HG nr.  363/2010 privind aprobarea standardelor de cost  pentru obiective de investiţii  finanţate din
fonduri publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 Ţinând seama de prevederile  art. 7 din  Noul Cod Civil;  art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4) din Legea
nr.  24/2000 privind  normele  de  tehnică  legislativă  pentru  elaborarea  actelor  normative,  republicată,  cu  modificările  și
completările ulterioare; Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
OG nr.  35/2002  pentru  aprobarea  Regulamentului-cadru  de  organizare  şi  funcţionare  a  consiliilor  locale, republicată,  cu
modificările  și  completările  ulterioare; art.  120-121 din  Constituția  României,  republicată; art.  20-21 din  Legea  cadru a
descentralizării nr. 195/2006;

 Luând  în  considerare dispoziţiile Legii  nr.199/17.11.1997 pentru  ratificarea Cartei  Europene a autonomiei  locale,
adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985;

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 10, art. 36, art. 39, alin. (1), art. 45, art. 47, art. 48, alin. (2), art. 49 şi art.
115, alin. (1), lit. b), art. 117, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare:

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Se aprobă indicatorii  tehnico-economici pentru obiectivul de investiții ”Amenajare Parc de Joacă,
zona Dispensar Cobadin” – faza P.T., conform Anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire și cu efectuarea demersurilor legale în vederea implementării obiectivului
de investiţii  aprobat la art. 1 din prezenta hotărâre, se împuterniceşte Primarul Comunei Cobadin, d-nul Cocoș
Cornel, prin aparatul de specialitate al primarului.

Art.3.  Prezenta  hotărâre  se  comunică,  prin  intermediul  Secretarului  Comunei  Cobadin,  în  termenul
prevăzut de lege, compartimentelor de specialitate,  Primarului Comunei Cobadin,  Instituţiei Prefectului – Judeţul
Constanţa,  şi  se  aduce  la  cunoştinţă  publică  prin  publicarea  pe  pagina  de  internet  la
adresa: www.primariacobadin.ro. 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de  15 voturi   “  pentru”, 0 vot “  împotrivă”  şi  0     vot
“  abţinere”, din numărul de 15     consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri aleşi.

 Preşedinte de şedinţă
      DINESCU ION                             Contrasemnează
           Secretar

                                                                                                                               CORINA-ALINA TRĂILĂ

 

http://www.primariacobadin.ro/


ROMÂNIA
C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N

J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A

                                                                               
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065

Email: primariacobadin@yahoo.com   
Telefon/Fax: (0241) 855129 

ANEXA NR. 1  LA HCL COBADIN NR. 57/04.12.2018

INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI  AI OBIECTIVULUI DE INVESTIŢII:
„Amenajare parc de joacă zona Dispensar Cobadin”- faza P.T.

TITULAR: COMUNA COBADIN, JUD. CONSTANŢA
BENEFICIAR: COMUNA COBADIN, JUD.CONSTANŢA
AMPLASAMENT: INTRAVILANUL COMUNEI COBADIN, LOCALITATEA COBADIN

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI: 
Prin acest proiect se urmăreşte amenajarea unui parc de joacă în Zona Dispensarului Uman din localitatea

Cobadin, iar suprafaţa amenajată pentru realizarea parcului este de 2.696,95 mp.
În  conformitate  cu  Studiul  de  Fezabilitate,  obiectivul  de  investiţii  presupune amenajarea  unui  parc  de

recreere astfel:
• Amenajare spațiu verde  și plantare de arbuști ornamentali în suprafată de -  1601,42 mp;
• Grup sanitar (femei – bărbați și persoane cu dizabilităti) în Sc. – 16,20 mp, Grupul sanitar pentru persoane
cu dizabilităti v-a avea o rampă de acces din beton turnat monolit ;
• Alei betonate în suprafată de  865,35 mp;
• Amenajarea unui spatiu de joacă pentru copii în suprafată de  144,95 mp, spatiul de joacă v-a fi acoperit cu
pavaj din dale de cauciuc;
• Gard color din lemn împrejmuire spatiu de joacă pentru copii în suprafată de 25 ml;
• Bănci din lemn pe schelet metalic în număr de 22 bucăti;
• Coșuri de gunoi metalice cu decoratie din lemn în număr de 11 bucăti;
• Foișor hexagonal în număr de 3 bucăti;
• Bancă acoperită  în număr de 3 bucăti;
• Împrejmuirea pe latura de est se realizează din stalpi metalici si panouri din plasă bordurată pe o lungime
de – 87,90 ml; 
• Hidranți pentru întreținerea spațiilor verzi în număr de 2 bucăti;
• Întreaga suprafață a parcului v-a fi dotată  cu corpuri de iluminat ultramoderne  - 13 stâlpi de iluminat;
• Poarta acces parc din profile metalice practicată în împrejmuirea existentă.

Valoarea totală a investiţiei: 573.565,85 lei cu TVA inclus (conform proiect tehnic).
Valoarea totală a investiţiei: 565.069,34 lei cu TVA inclus (conform contracte încheiate şi proiect

tehnic).

Valoarea decontată de la bugetul local în anul 2017: 
- pentru realizarea SF –         30.000,00 lei (exclusiv TVA)

Necesar pentru finalizarea investiţiei:
- 44.208,50 lei pentru realizarea PT
- 1.785,00 lei asistenţă tehnică din partea proiectantului;
-     5.950,00 lei pentru dirigenţie de şantier; 
- 468.350,51 lei privind cheltuielile pentru investiţia de bază;
-     5.408,32 lei comisioane, taxe, cote, costul creditului ( alte cheltuieli);
-     9.367,01 lei cheltuieli diverse şi neprevăzute.

535.069,34 lei (cu TVA inclus)

Preşedinte de şedinţă
      DINESCU ION                             Contrasemnează
           Secretar

 



ROMÂNIA
C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N

J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A

                                                                               
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065

Email: primariacobadin@yahoo.com   
Telefon/Fax: (0241) 855129 

                                                                                                                               CORINA-ALINA TRĂILĂ
HOTĂRÂREA NR. 59/04.12.2018 

privind aprobarea modificării și completării art. 150 din Regulamentul serviciului de alimentare cu apă și de canalizare
în unitățile administrativ-teritoriale membre ale Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de apă și canalizare ”Apă-

Canal Constanța” și în care își desfășoară activitatea operatorul RAJA S.A. Constanța

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud. Constanţa, întrunit în şedinţa de ordinară din data de 04.12.2018,
Având în vedere:

 Proiectul de hotărâre privind aprobarea modificării și completării art. 150 din Regulamentul serviciului de alimentare cu
apă  și  de  canalizare  în  unitățile  administrativ-teritoriale  membre  ale  Asociației  de  Dezvoltare  Intercomunitară  de  apă  și
canalizare ”Apă-Canal Constanța” și în care își desfășoară activitatea operatorul RAJA S.A. Constanța; Expunerea de motive
întocmită de către inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; Raportul compartimentului de specialitate înregistrat la Primăria
Comunei Cobadin, jud. Constanța sub nr. 14875/20.11.2018; rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate nr.1 și nr. 2 ale
Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, jud. Constanța; 

 Adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”Apă-Canal Constanța” nr. 301/24.09.2018, înaintată și înregistrată la
Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanța sub nr. 14861/19.11.2018;

 În temeiul dispoziţiilor pct. 4 din Legea nr. 215/2018 pentru modificarea şi completarea Legii serviciului de alimentare
cu apă şi de canalizare nr. 241/2006 şi abrogarea alin. (2) al art. III din Legea nr. 224/2015 pentru modificarea şi completarea
Legii serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare nr. 241/2006;

 Ţinând seama de prevederile  art. 7 din  Noul Cod Civil;  art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4) din Legea
nr.  24/2000 privind  normele  de  tehnică  legislativă  pentru  elaborarea  actelor  normative,  republicată,  cu  modificările  și
completările ulterioare; Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
OG nr.  35/2002  pentru  aprobarea  Regulamentului-cadru  de  organizare  şi  funcţionare  a  consiliilor  locale, republicată,  cu
modificările  și  completările  ulterioare; art.  120-121 din  Constituția  României,  republicată; art.  20-21 din  Legea  cadru a
descentralizării nr. 195/2006;

 Luând  în  considerare dispoziţiile Legii  nr.199/17.11.1997 pentru  ratificarea Cartei  Europene a autonomiei  locale,
adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985;

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 10, art. 36, art. 39, alin. (1), art. 45, art. 47, art. 48, alin. (2), art. 49 şi art.
115, alin. (1), lit. b), art. 117, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare:

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Se  aprobă  modificarea  și  completarea  art.  150  din  Regulamentul  serviciului  de  alimentare  cu  apă  și  de
canalizare  în  unitățile  administrativ-teritoriale  membre  ale  Asociației  de  Dezvoltare  Intercomunitară  de  apă  și  canalizare
”Apă-Canal Constanța” și în care își desfășoară activitatea operatorul RAJA S.A. Constanța, astfel:

”(8) Costurile generate de colectarea, transportul, epurarea şi evacuarea apelor pluviale sunt suportate de utilizatorii
serviciului.

Prin excepţie de la prevederile alin. (8), autorităţile deliberative ale unităţilor administrativ-teritoriale pot adopta hotărâri
pentru scutirea populaţiei de la plata colectării, transportului, epurării şi evacuării apelor pluviale cu suportarea din bugetul local,
în limita disponibilităţilor şi a sumelor alocate cu această destinaţie.

Art. 150, alin. (9) se anulează”.

Art.2.  Cu ducerea la  îndeplinire  a prezentei  hotărâri,  se împuterniceşte  Primarul  Comunei  Cobadin,  d-nul  Cocoș
Cornel, prin persoana desemnată de acesta.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul Secretarului Comunei Cobadin, în termenul prevăzut de lege,
Primarului Comunei Cobadin, Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”Apă-Canal Constanța” și Instituţiei Prefectului – Judeţul
Constanţa, şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro. 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 15 voturi   “  pentru”, 0 vot “  împotrivă”  şi 0     vot “  abţinere”, din
numărul de 15     consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri aleşi.

 Preşedinte de şedinţă
      DINESCU ION                               Contrasemnează
           Secretar

 

http://www.primariacobadin.ro/


ROMÂNIA
C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N

J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A

                                                                               
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065

Email: primariacobadin@yahoo.com   
Telefon/Fax: (0241) 855129 

                                                                                                                                             CORINA-ALINA TRĂILĂ

 


